

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh mở rộng gắn với phát triển Du lịch tỉnh Lai Châu năm 2026

Căn cứ Thông tư số 09/2012/TT-BVHTTDL ngày 19/11/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về tổ chức giải thi đấu thể thao quần chúng;

Căn cứ Kế hoạch 2372/KH-UBND ngày 21/6/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 52-CTr/TU ngày 20/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn mới;

Căn cứ Quyết định số 2326/QĐ-UBND ngày 04/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các giải thi đấu thể thao quần chúng cấp tỉnh, cấp tỉnh mở rộng năm 2026; Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày 09/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026;

Để phát huy hiệu quả tiềm năng, thế mạnh về cảnh quan thiên nhiên và các giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn tỉnh; gắn hoạt động thể thao với quảng bá, phát triển du lịch. Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh mở rộng gắn với phát triển Du lịch tỉnh Lai Châu năm 2026, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần cho Nhân dân; góp phần thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

- Thông qua các giải thể thao, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh về du lịch của tỉnh Lai Châu; từng bước hình thành các sản phẩm du lịch thể thao đặc thù, góp phần thu hút khách du lịch, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Tăng cường liên kết giữa thể thao và du lịch, khuyến khích xã hội hóa, thu hút sự tham gia của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong đầu tư, khai thác dịch vụ du lịch - thể thao.

- Góp phần phát hiện, tuyển chọn vận động viên năng khiếu, nâng cao chất lượng thể thao thành tích cao và chuẩn bị lực lượng tham gia các giải khu vực, toàn quốc và Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh mở rộng năm 2026 phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh và gắn với công tác quảng bá, phát triển du lịch Lai Châu.

- Các giải đấu được tổ chức đúng quy định của pháp luật, Điều lệ giải và các quy định chuyên môn; đảm bảo tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực, cao thượng, chống mọi biểu hiện tiêu cực trong thi đấu.

- Phân công rõ trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức, phối hợp triển khai; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, địa phương trong quá trình thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá trước, trong và sau giải; phát huy hiệu quả liên kết giữa thể thao và du lịch, tạo sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng.

- Huy động hiệu quả các nguồn lực, tăng cường xã hội hóa, khuyến khích sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, góp phần nâng cao chất lượng tổ chức các giải thể thao.

## **II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

**2. Cơ quan chủ trì thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**3. Cơ quan, đơn vị phối hợp:** Các sở, ban, ngành tỉnh, các đơn vị, địa phương trong tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

## **III. NỘI DUNG, QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

**1. Nội dung: Tổ chức 03 giải thể thao cấp tỉnh mở rộng gồm:**

1.1. Giải Leo núi tỉnh Lai Châu lần thứ IV, năm 2026 - Chinh phục đỉnh Tả Liên Sơn.

1.2. Giải Marathon tỉnh Lai Châu lần thứ III, năm 2026.

1.3. Giải Marathon con đường đá cổ Pavi lần thứ II, năm 2026.

**2. Quy mô:** Cấp tỉnh mở rộng.

**3. Thời gian, địa điểm**

3.1. Giải Leo núi tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ IV, năm 2026 - Chinh phục đỉnh Tả Liên Sơn

- Thời gian: tổ chức tháng 4 năm 2026.
- Địa điểm: xã Sin Suối Hồ, tỉnh Lai Châu.

### 3.2. Giải Marathon tỉnh Lai Châu lần thứ III, năm 2026

- Thời gian: tổ chức tháng 7 năm 2026.
- Địa điểm: Tại phường Đoàn Kết và phường Tân Phong, tỉnh Lai Châu.

### 3.3. Giải Marathon con đường đá cổ Pavi lần thứ II, năm 2026

- Thời gian: Dự kiến tổ chức tháng 11 năm 2026.
- Địa điểm: Tại xã Sin Suối Hồ, tỉnh Lai Châu.

## IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

### 1. Giải Marathon tỉnh Lai Châu lần thứ III, năm 2026

#### 1.1. Đại biểu khách mời

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo và chuyên môn của Cục Thể dục thể thao Việt Nam;
- Đại diện lãnh đạo và chuyên môn của Cục Du lịch quốc gia Việt Nam;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh Tây Bắc mở rộng;
- Sở Văn hóa và Thể thao: Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh;
- Sở Du lịch: Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương;
- Đại diện một số địa phương khu vực biên giới thuộc tỉnh Vân Nam, Trung Quốc, gồm: Đoàn đại biểu Cục Giáo dục và Thể thao châu Hồng Hà; Cục Giáo dục và Thể thao các huyện: Kim Bình, Lục Xuân, Giang Thành.

#### 1.2. Thành phần tham gia thi đấu

Thành phần dự kiến: Các đoàn đại biểu, vận động viên, du khách trong nước và quốc tế; trong đó có đại diện một số địa phương khu vực biên giới thuộc tỉnh Vân Nam, Trung Quốc, gồm các huyện: Kim Bình, Lục Xuân, Giang Thành. Dự kiến 1.500-2.000 vận động viên tham gia thi đấu (*Quy định chi tiết tại Điều lệ của giải do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành*).

## **2. Giải Leo núi tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ IV, năm 2026 - Chinh phục đỉnh Tả Liên Sơn và Giải Marathon con đường đá cổ Pavi lần thứ II, năm 2026**

### **2.1. Đại biểu khách mời**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo và chuyên môn của Cục Thể dục thể thao Việt Nam;
- Đại diện lãnh đạo và chuyên môn của Cục Du lịch quốc gia Việt Nam;
- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương;

### **2.2. Thành phần tham gia thi đấu**

Các vận động viên trong tỉnh và các tỉnh, thành phố trong cả nước có độ tuổi từ 16 tuổi đến 65 tuổi đủ điều kiện tham gia theo Điều lệ giải. Dự kiến 300-400 vận động viên tham gia thi đấu (*Quy định chi tiết tại Điều lệ của từng giải do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành*).

## **VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Từ nguồn kinh phí được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày 09/12/2025 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 và các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tỉnh, cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh mở rộng gắn với phát triển Du lịch tỉnh Lai Châu năm 2026;

- Ban hành Kế hoạch chi tiết tổ chức các giải; Điều lệ thi đấu các giải; thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban: trọng tài, tổ phục vụ, lễ tân, hậu cần của các giải...;

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tỉnh, đơn vị cung ứng dịch vụ tổ chức khảo sát và xây dựng lộ trình đường chạy, cung đường leo của các giải; phối hợp với đơn vị tổ chức giải chạy chuyên nghiệp xây dựng phương án vận động tài trợ, huy động nguồn lực xã hội hóa (bao gồm phí đăng ký, BIB theo Điều lệ giải) nhằm hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức giải đúng quy định;

- Chủ trì, phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Lai Châu, các xã, phường và các cơ quan báo, đài trung ương; các fanpage; đơn vị tổ chức thực hiện công tác truyền thông về giải, xây dựng các phóng sự và Trailer, thiết kế maket, băng zôn, phướn,... xây dựng lắp đặt các khu chức năng, các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, trang trí khánh tiết để phục vụ tổ chức các giải;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án phân luồng giao thông, phương án sử dụng tạm thời lòng đường trên các cung đường chạy của giải để đảm bảo an toàn cho các vận động viên thi đấu;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan mời các nhà tài trợ đồng hành cùng giải;

- Báo cáo kết quả phối hợp tổ chức giải về UBND tỉnh, Cục Thể dục thể thao Việt Nam - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

## **2. Văn phòng UBND tỉnh**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan truyền thông thường xuyên cập nhật, đưa tin, bài tuyên truyền về các giải trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh; theo dõi tình hình triển khai các nhiệm vụ tổ chức Giải, báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh nắm để chỉ đạo;

## **3. Sở Ngoại vụ**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác đối ngoại liên quan đến việc tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh mở rộng năm 2026; hướng dẫn thủ tục đối ngoại đối với các đoàn khách, vận động viên, chuyên gia, tổ chức quốc tế (nếu có) tham dự các giải;

- Phối hợp tham mưu công tác đón tiếp, lễ tân đối ngoại, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với thông lệ đối ngoại;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường quảng bá hình ảnh, tiềm năng du lịch Lai Châu thông qua các hoạt động đối ngoại, các đoàn khách, vận động viên quốc tế tham dự giải.

## **4. Sở Xây dựng**

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chấp thuận phương án phân luồng giao thông, phương án sử dụng tạm thời lòng đường trên các tuyến đường được giao quản lý để đảm bảo an toàn cho các vận động viên thi đấu;

- Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách có phương án tăng cường phương tiện đáp ứng nhu cầu của vận động viên và du khách trong thời gian diễn ra Giải; kiểm tra, kiểm soát giá dịch vụ vận tải không để xảy ra tăng giá vé dịch vụ vận tải hành khách khi nhu cầu di chuyển của hành khách tăng cao.

## **5. Sở Y tế**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai phương án bảo đảm công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho vận động viên, đại biểu và các lực lượng tham gia tổ chức trong thời gian tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh mở rộng năm 2026;

- Chỉ đạo các cơ sở y tế bố trí lực lượng y, bác sĩ, phương tiện, thuốc, trang thiết bị y tế, tổ chức cấp cứu, sơ cứu kịp thời tại các địa điểm thi đấu, cung đường thi đấu và khu vực tập trung đông người;

- Chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường y tế tại các khu vực tổ chức các giải;

- Phối hợp với các lực lượng chức năng xây dựng phương án cấp cứu, vận chuyển người bị nạn, bảo đảm xử lý kịp thời các tình huống khẩn cấp liên quan đến sức khỏe, tính mạng con người;

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn và các cơ sở chế biến thực phẩm góp phần xây dựng hình ảnh Lai Châu là điểm đến an toàn, thân thiện đối với du khách;

- Chỉ đạo các cơ sở y tế tham gia tổ chức các giải phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thống nhất số lượng cán bộ y tế, phương tiện, các danh mục thuốc cần thiết để đảm bảo tổ chức giải thành công.

## **6. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên tham gia hưởng ứng các giải thể thao cấp tỉnh mở rộng năm 2026 theo điều kiện thực tế;

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên, giáo viên tham gia các hoạt động thể thao, tình nguyện viên phục vụ các giải, bảo đảm không ảnh hưởng đến kế hoạch dạy và học;

- Cử giáo viên môn giáo dục thể chất cấp Trung học phổ thông tham lực lượng trọng tài khi có đề nghị của Ban Tổ chức.

## **7. Công an tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong suốt quá trình tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh mở rộng năm 2026;

- Tổ chức bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hướng dẫn, phân luồng, điều tiết giao thông trên các tuyến đường, cung đường thi đấu, khu vực tập trung đông người; bảo đảm an toàn cho vận động viên, đại biểu và Nhân dân;

- Chỉ đạo lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ xây dựng phương án sẵn sàng ứng phó, xử lý kịp thời các tình huống cháy nổ, tai nạn, sự cố trong quá trình tổ chức các giải;

- Phối hợp với chính quyền địa phương nắm tình hình, phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, bảo đảm các giải thể thao diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy định;

- Chỉ đạo các đơn vị tham gia tổ chức các giải phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thống nhất số lượng cán bộ, phương tiện cần thiết để đảm bảo tổ chức các giải thành công.

### **8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai phương án phòng, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, sẵn sàng hỗ trợ xử lý các tình huống khẩn cấp trong quá trình tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh mở rộng năm 2026;

- Chỉ đạo lực lượng quân sự địa phương và các đơn vị bộ đội Biên phòng phối hợp tham gia bảo đảm an toàn tại các khu vực tổ chức thi đấu Giải leo núi tỉnh Lai Châu lần thứ IV, năm 2026 - Chinh phục đỉnh Tả Liên Sơn và Giải Marathon con đường đá cổ Pavi lần thứ II, năm 2026;

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng huy động lực lượng, phương tiện, tổ chức tuần tra, kiểm soát, nắm tình hình tại các khu vực tổ chức giải; kịp thời hỗ trợ xử lý các tình huống đột xuất, bảo đảm các giải thể thao diễn ra an toàn, đúng kế hoạch.

### **9. Báo và phát thanh, truyền hình Lai Châu**

- Thường xuyên tuyên truyền, quảng bá trước, trong và sau các giải trên sóng truyền hình của tỉnh và tham mưu triển khai công tác truyền thông trên Đài truyền hình Việt Nam; xây dựng kế hoạch, dành dung lượng, mở chuyên mục, tăng cường đưa tin, bài, phóng sự hoạt động của giải;

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Trailer về các giải; cử phóng viên tham gia Tiểu ban truyền thông của các giải.

### **10. Đề nghị Tỉnh đoàn Lai Châu**

Phối hợp bố trí lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia công tác phục vụ, hướng dẫn đại biểu, các đoàn tham dự Giải Marathon tỉnh Lai Châu lần thứ III, năm 2026 theo đề nghị của Ban Tổ chức giải.

### **11. Ban Quản lý Trung tâm Hành chính Chính trị tỉnh**

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan khu vực Quảng trường Nhân dân tỉnh;

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan trong việc đầu nối nguồn điện, nước, vệ sinh phục vụ tập kết vật tư, đồ dùng, thiết bị làm việc để tổ chức giải Giải Marathon tỉnh Lai Châu lần thứ III, năm 2026 tại Quảng trường Nhân dân tỉnh.

## **12. Ủy ban nhân dân phường Đoàn Kết, phường Tân Phong**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất, mặt bằng phục vụ tổ chức các hoạt động của các giải thể thao cấp tỉnh mở rộng năm 2026 diễn ra trên địa bàn;

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phối hợp, bảo đảm an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị; tạo hình ảnh địa phương văn minh, thân thiện trong quá trình tổ chức các giải thể thao;

- Phối hợp bảo đảm an toàn cho vận động viên, du khách và Nhân dân tại các khu vực diễn ra lễ khai mạc, bế mạc, các hoạt động bên lề của giải; kịp thời xử lý hoặc báo cáo các tình huống phát sinh theo thẩm quyền;

- Phối hợp quảng bá hình ảnh, các sản phẩm du lịch, dịch vụ thương mại - du lịch trên địa bàn phường, góp phần thu hút du khách và thúc đẩy phát triển du lịch của tỉnh.

## **13. Ủy ban nhân dân xã Sin Suối Hồ**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết về địa điểm, cơ sở vật chất phục vụ tổ chức Giải leo núi tỉnh Lai Châu lần thứ IV, năm 2026 - Chinh phục đỉnh Tả Liên Sơn và Giải Marathon con đường đá cổ Pavi lần thứ II, năm 2026;

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia, bảo đảm an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, cảnh quan; xây dựng hình ảnh địa phương thân thiện, văn minh trong quá trình tổ chức giải;

- Phối hợp bảo đảm an toàn cho vận động viên, du khách tại các cung đường thi đấu, khu vực tổ chức các hoạt động của giải; kịp thời xử lý hoặc báo cáo các tình huống phát sinh theo thẩm quyền;

- Phối hợp quảng bá hình ảnh du lịch cộng đồng Sin Suối Hồ, các sản phẩm du lịch, văn hóa đặc trưng của địa phương gắn với Giải leo núi tỉnh Lai Châu lần thứ IV, năm 2026 - Chinh phục đỉnh Tả Liên Sơn và Giải Marathon con đường đá cổ Pavi lần thứ II, năm 2026, góp phần thu hút du khách và phát triển du lịch bền vững.

## **14. Ủy ban nhân dân xã Tả Lèng**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan chuẩn bị điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức Giải leo núi tỉnh Lai Châu lần thứ IV, năm 2026 - Chinh phục đỉnh Tả Liên Sơn tại khu vực đỉnh núi thuộc địa bàn xã;

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phối hợp, bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, cảnh quan khu vực tuyến leo và đỉnh núi;

Phối hợp bảo đảm an toàn cho vận động viên, du khách trên các tuyến leo và khu vực đỉnh núi; kịp thời xử lý hoặc báo cáo các tình huống phát sinh theo thẩm quyền; quảng bá tiềm năng du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng của xã Tả Lèng gắn với Giải leo núi tỉnh Lai Châu lần thứ IV, năm 2026 - Chinh phục đỉnh Tả Liên Sơn.

### **15. Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các xã, phường**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh mở rộng năm 2026;

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng các hoạt động thể thao; góp phần lan tỏa phong trào rèn luyện thân thể và quảng bá hình ảnh du lịch Lai Châu;

- Phối hợp bảo đảm an ninh, an toàn, trật tự, vệ sinh môi trường, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức các giải thể thao gắn với quảng bá, phát triển du lịch theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị.

### **16. Công ty Điện lực Lai Châu**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan bảo đảm cung cấp điện ổn định, an toàn, liên tục; điều chỉnh hợp lý thời gian bật, tắt hệ thống điện chiếu sáng, đặc biệt là thời gian tổ chức thi đấu, bế mạc và trao giải Giải Marathon tỉnh Lai Châu lần thứ III, năm 2026 tại Quảng trường Nhân dân tỉnh;

- Xây dựng phương án bảo đảm nguồn điện, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu dự phòng điện tại các địa điểm tổ chức lễ khai mạc, bế mạc, khu vực thi đấu, trung tâm điều hành, hệ thống truyền thông, phát thanh, truyền hình và các khu vực phụ trợ;

- Phối hợp kiểm tra, xử lý kịp thời các sự cố về điện; đảm bảo an toàn điện, góp phần phục vụ tốt công tác tổ chức giải, tạo điều kiện thuận lợi cho vận động viên, du khách và công tác quảng bá hình ảnh du lịch Lai Châu.

### **17. Công ty Viettel Lai Châu và VNPT Lai Châu**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan bảo đảm hạ tầng viễn thông, công nghệ thông tin, đường truyền dữ liệu, thông tin liên

lạc thông suốt, ổn định phục vụ công tác tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh mở rộng năm 2026;

- Xây dựng phương án tăng cường phủ sóng di động, internet, đảm bảo chất lượng dịch vụ viễn thông tại các địa điểm tổ chức lễ khai mạc, bế mạc, khu vực thi đấu, cung đường marathon, khu vực leo núi và các điểm tập trung đông người;

- Phối hợp hỗ trợ công tác truyền thông, quảng bá hình ảnh các giải thể thao gắn với du lịch Lai Châu trên nền tảng số, mạng xã hội và các dịch vụ viễn thông theo quy định;

- Phối hợp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, góp phần nâng cao trải nghiệm của vận động viên, du khách và hiệu quả công tác tổ chức các giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh mở rộng gắn với quảng bá phát triển Du lịch Lai Châu năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp triển khai theo các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai, có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, các cơ quan thông tin kịp thời về cơ quan thường trực (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh: Lào Cai, Điện Biên, Sơn La, Tuyên Quang, Phú Thọ;
- Sở Văn hóa và Thể thao: Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh;
- Sở Du lịch: Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh;
- Công ty: Điện lực Lai Châu, Viettel Lai Châu, VNPT Lai Châu;
- V, C;
- UBND xã, phường;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, VX2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tổng Thanh Hải**